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전주용덕초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 709,615,000

2018학년도 전주용덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 634,620,000원"을 "세입.세출 각각 709,615,000원"으로 한다.
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 541,100 467,629 73,471

1.교육비특별회계이전수입 530,474 457,390 73,084

1.교육비특별회계전입금수입 530,474 457,390 73,084

1.학교회계전입금 530,474 457,390 73,084

1.학교운영비전입금 219,045 219,045 0
병설유치원 기본운영비 : (29,445,000원 × 1교

) - 35,334,000원 =
-5,889,000

병설유치원 기본운영비 : 5,889,000원 × 1교 = 5,889,000

2.목적사업비전입금 311,429 238,345 73,084
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)방광후학교운영비(목적) : (8,600,000

원 × 1교) - 11,600,000원 =
-3,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (31,844,000원 

× 1교) - 31,000,000원 =
844,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (866,000원 ×

 1교) - 369,000원 =
497,000

(성립전)친환경농산물비 : (5,297,000원 × 1교

) - 2,254,000원 =
3,043,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (71,614,000원 

× 1교) - 43,932,000원 =
27,682,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,414,000원 × 1교) - 2,726,000원 =
-312,000

(성립전)방과후학교운영비(목적) : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)조합놀이대 설치 : 30,520,000원 × 1

교 =
30,520,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 2,160,000원 × 

1교 =
2,160,000

(성립전)통학버스 하차확인장치 구입 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)통학버스 하차확인장치 구입 : 

(600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)시간제기간제 맞춤형복지비 : 250,000

원 × 1교 =
250,000

(성립전)과학실 안전장비 구축지원비 : 

2,800,000원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 : 2,350,000

원 × 1교 =
2,350,000

(성립전)돌봄전담강사인건비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)책꾸러미지원 : 450,000원 × 1교 = 450,000

2.기타이전수입 10,626 10,239 387

1.학교회계간이전수입 10,626 10,239 387

1.다른학교회계전입금 10,626 10,239 387

1.다른학교회계전입금 10,626 10,239 387
(성립전)원동초 교직원 급식비 : 387,000원×1

회=
387,000
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자체수입 150,336 148,812 1,524

1.학부모부담수입 149,936 148,412 1,524

1.수익자부담수입 149,936 148,412 1,524

1.급식비 84,425 84,745 -320

1.급식비 84,425 84,745 -320(성립전)급식비(초등학교) : 1,065,000원×1교= 1,065,000

(성립전)급식비(유치원) : -432,000원×1원= -432,000

(성립전)급식비(교직원) : -953,000원×1회= -953,000

2.방과후학교활동비 44,444 42,600 1,844

1.방과후학교활동비 44,444 42,600 1,844
(성립전)초등돌봄교실운영비(목적) : 844,000원

×1명=
844,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(목적) : 1,000,000

원×1회=
1,000,000

3.누리과정비 21,067 21,067 0

1.누리과정비 21,067 21,067 0

2.행정활동수입 400 400 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 18,179 18,179 0

1.전년도이월금 18,179 18,179 0

1.순세계잉여금 18,179 18,179 0

1.순세계잉여금 18,179 18,179 0

1.순세계잉여금 18,179 18,179 0

세입합계 709,615634,620 74,995

2 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,350 5,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 301,671 264,890 36,781

1.급식 관리 118,846 115,051 3,795

1.학교급식운영 118,846 115,051 3,795

1.급식재료구입비 88,844 85,237 3,607

1.급식용식재료비 88,844 85,237 3,607
(성립전)찬환경쌀및농산물 구입비  

-953,000원×1회=
-953,000

(성립전)찬환경쌀및농산물 구입비  

387,000원×1회=
387,000

(성립전)찬환경쌀및농산물 구입비  

633,000원×1회=
633,000

(성립전)찬환경쌀및농산물 구입비  

3,540,000원×1회=
3,540,000

3.대체인건비 2,914 3,226 -312

1.기간제직원인건비 2,914 3,226 -312
(성립전)대체인력비(목적)  -312,000원×1

명=
-312,000

5.기간제교원인건비 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

3.교육격차 해소 139,285 107,599 31,686

1.급식비지원 73,774 43,932 29,842

1.무상급식비지원 73,774 43,932 29,842

1.학생지원금 73,774 43,932 29,842(성립전)무상급식  29,842,000원×1교= 29,842,000

2.방과후학교활동비지원 44,444 42,600 1,844

2.초등돌봄교실운영비지원 32,844 31,000 1,844

1.학생지원금 32,844 31,000 1,844
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원  844,000

원×1교=
844,000

4.학생복지 27,340 26,040 1,300

1.학생복지운영 27,340 26,040 1,300

2.통학버스운영비 10,276 9,676 600

2.일반수용비 5,776 5,176 600
(성립전)통학버스 하차확인장치 구입  

300,000원×1대=
300,000

(성립전)통학버스 하차확인장치 구입  

300,000원×1대=
300,000

3.통학버스안전지도사인건비 15,564 14,864 700

1.기간제교원인건비 11,671 10,971 700(성립전)인건비  700,000원×1명= 700,000

1 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 87,004 84,204 2,800

1.교과 활동 69,534 66,734 2,800

4.과학교과활동 5,200 2,400 2,800

3.과학실 안전장비 구축 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전)릴콘센트 설치  700,000원×4개소

=
2,800,000

4.선택적 교육활동 65,585 60,941 4,644

1.방과후학교 운영 59,594 55,400 4,194

1.방과후학교운영 52,594 48,400 4,194

3.초등돌봄교실운영비(목적) 32,844 31,000 1,844

1.운영수당 22,272 20,428 1,844
(성립전)돌봄전담인력운영  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)돌봄전담인력운영  844,000원×1

명=
844,000

4.초등돌봄교실 환경개선비(목적) 2,350 0 2,350

1.비품구입비 2,350 0 2,350
(성립전)텔레비젼 구입  1,700,000원×1대

=
1,700,000

(성립전)수납장 구입  650,000원×1조= 650,000

2.독서활동 5,991 5,541 450

1.독서활동운영 5,991 5,541 450

5.책꾸러미지원사업 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전)책꾸러미 도서구입  450,000원×1

회=
450,000

5.교육활동 지원 80,720 50,200 30,520

5.교육여건 개선 37,020 6,500 30,520

1.교육환경개선 37,020 6,500 30,520

2.조합놀이대설치 30,520 0 30,520

1.일반수용비 7,030 0 7,030
(성립전)조합놀이대 조성 공사  7,030,000

원×1식=
7,030,000

2.비품구입비 23,490 0 23,490
(성립전)조합놀이대 구입  23,490,000원

×1대=
23,490,000

6.학교 일반운영 168,185 167,935 250

1.학교기관 운영 80,886 80,636 250

2.병설유치원기본운영 54,256 54,006 250

2.시간제기간제교원 인건비 34,759 34,509 250

2 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 32,319 32,069 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

7.학교 재무활동 1,100 1,100 0

세출합계 709,615634,620 74,995

3 발행일 : 2019-01-31


